ENEDICENTES DOMINVM (AIT
quidam sapiens) exalte illum quantum potestis, maior
est enim omni laude. Exaltantes eum replemini virtute, ne
laboreatis, non enim puenietis. Quis uidit eum & enarravit?
& quis magnificauit eum sicut est ab initio? Multa sunt abscondi
ta maiora his, pauca enim uidimus opera eius. Quae pau
ca uiderat iste, cum haec diceret? Altitudinem firmamentum &
pulchritudinem eius, sole speciosum, uas admirabile, opus
excelsum: speciem lunae & gloria stellarum, quae illuminant mun
dum, ut cetera opera domini: ac deinde uiros gloriosos legerat uel
audierat, quos uel in quibus dominum laudare incipiens. Laude
mus (ait) uiros gloriosos & paretes nostros in generatione sua.

C Hac

Ecc. 45.

XXVI. RUPER. ABBA. DE GLORIFI. TRINI.

Hæc oia pauca & parua iudicans comparatione maiore uel pluriu: multa (inquit) abscondita sunt, maiora his, pauca em' uidimus ope: eius. ¶ Quæ nam sunt illa maiora uel plura, abscondita & nō uisa? Nimirū aī altitudinem firmamentū pulchri, à quo laudare ccepit, facti fuerāt angeli quam multi ac nouem ordinib: distincti: de qbus uel de quo: gloria ordinata & multiplicitate dicere potuit, abscondita sūt à nobis: & post uiros gloriosos, quorum laudē in ordinē digessit, usq: ad Symonem Oniæ filium, uenturus erat Christus dei filius, tanta facturus in primo, & secundo aduentu suo, ut de omnibus que nouerat, vel que

Argumētū libri huius terij

Ecclesiastica plura & maiora abscondita fuerūt quisa, etenus ante ipm facta fuerant, recte dicere potuerit, pauca enim uidimus ope: eius. ¶ Et nos qdem iuxta ppositum quod pposuimus, absconditū in agro scripturar, querere siue ostendere thesaurum sancti nominis patris & filii, & spūs sancti, stetimus aliquantip in capite libri, quo dictum est. In principio creauit deus celum & terram, & spūs dei seruabatur super aquas: sed diligentia contemplandi pcessionem spūs sancti, longius abduxit nos. Redimus nunc ad ipm caput, & de felicitate sanctorum angelorum aliquid eiusdem sanctæ trinitatis, cui assidue benedicunt, dicere intendimus.

¶ Be angelica creatura, qd facta sit vbi dicit deus, fiat lux, & de iudicio spūs sancti in damnatio tenebrarū siue principis tenebrarū diaboli. Ca. II.

Gen. 1.
In xlii lib. de opibus trinitatis, tomus I.

Bi dixit deus, fiat lux, & facta est lux, & uidit deus lucē, quod esset bona, & dixit lucē & tenebras, creaturā esse angelicā factā, & nomine lucis bonos angelos tenebrarum aut uocabulo, malos esse angelos significatos, multorū & maxime patris Augustini non pui pendenda firmat autoritas. Verum nos in alio ope de creatura ista mirabilē, & de ceteris quæ de hinc scripturæ series creata uel facta uantitati tractauimus & rerum ordinem p posse diligenter psecuti sumus. Nunc ad p̄ sens ppositum ptinet, pia iocundi festiuitate sermonis celebrare beatitudinē huius lucis, tanq: speculum summæ trinitatis, & laudare siue admirari iudicium spūs sancti in damnatione tenebrarum siue principis diaboli tenebrarum: quia ptinet contemplatio hæc ad laudem processonis ipsius, de qua iam aliqua diximus, & ad glorificationem trinitatis, de qua similiter dicere proposuimus.

¶ Be eo quod ait dominus ad beatum Job, nunquid nosti ordinē cœli & t pones rōnes eius in terra. Cap. III.

Job. 38.

¶ Cor. 3. Nouē chorū angelorū
Ro. 8. 1. Cor. 2.
Ordinē cœli, quis uouit

Vnquid nosti ordinē cœli (ait dñs ad beatū Job) & pones rationes eius in terra? Subaudiūt ut ego, & r̄ndeas, non. Nemo enim nisi solus deus novit hunc ordinē cœli, cuius uniuersitas hic designata est nomine lucis, dicente scriptura. Dixitq: deus, fiat lux, & facta ēlux. Attī aliqbus spūs sanctus reuelauit, ut partim quasi p̄ speculum & in ænigmate uiderent adhuc uiuentes in carne illū dicentē cœli, Opus beatæ trinitatis ter trinis distinctū chorū, quorum nomina hæc sunt: Angeli, archangeli, throni, dominationes, principatus, potestates, uirtutes, cherubini atq: seraphini. Iste ordo cœli, ordinatus ad uidendā atq: laudandā gloriā sanctæ trinitatis, rāte est beatitudinis, ut recte ad misericordiam Apls & dicat omnibus, qui illuc ad societatem illorum fidei p̄scientiam & prædictis nationem dei uocati sunt, & iustificati atq: magnificati illuc perueniunt aut puentur sunt. Oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparauit deus his, qui diligunt illum. Statimq: subiungit. Nobis autem reuelauit deus per spiritū suum. Qui bus nobis? Vt tqi hoibus in terra manentibus, terrena habitationē huius corporis inhabitibus. Quis alius istis reuelaret, nisi deus? ¶ Cum igit: dicit, nunquid nosti ordinē cœli & pones rōnes eius in terra? bene (ut iam dictū est) subaudiūt, ut ego. Et r̄ndetur non. Nunc ipse ordo cœli qd sit, & quo: ipse, qui loquebat̄ hæc, deus ratioes eius posuerit in terra, quantum possumus, & quantum accepimus ex deo, uel ex ipsis quibus deus reuelauit p̄ sp̄m suū, nostra infantia gestit esfari parvulis similibus nostri.

¶ Quid sit ordo cœli siue ordo cœlorum, & de versu psalmi, verbo dñi cœli firmati sunt & spū oris eius omnis virtus eorum. Ca. IIII.

Psal. 32.

O rdo cœli siue ordo cœlorum illud est firmamentū eorum, de quo Psalista, ut ob (inquit) dñi cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Quis sunt enim illi cœli, nisi omnes sancti, in quibus deus habitat, quam ob rem & dicuntur & sunt cœli

celi, quia deus habitat in illis. Angustior uero sensus est solos hic intelligere Apostolo^s CHRISTI, quos incarnatum uerbum sua praesentia firmauit, & spiritum sanctum ad pfectiōnē confirmationis misit eis de cœlo sedens ad dexteram patris. Ante cœlos istos ual de paucos, quam plures & nobis innumerabiles erant cœli, id est, sancti. Et leuabat oculos suos David illuc dicens. Ad te leuauit oculos meos qui habitas in cœlis. Maxime ergo p̄, senti loco, dum dicitur: uerbo domini cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis uirtus eorum, sanctos angelos intelligimus, præsertim quia sicut illic, ubi scriptum est. Dixit deus, si at lux, & facta est lux. Deinde sequitur, dixit deus, fiat firmamentum in medio aquarū, & dividat aquas ab aquis. Et subinde, dixit deus: congregentur aquæ quæ sub firmamento sunt in locum tuum, & appareat arida ita & hic continuo post præscriptum uersiculum subsequitur. Cœgregas sicut in utrè aq̄s maris, ponēs in thesauris abyssos. Timeat dñm ois terra, ab eo autem comoueant oēs inhabitat̄ orbē. Qm̄ ip̄e dixit, & facta sunt: ip̄e mandauit, & creata sunt. In quibus nimirum dicit, & si pulchra subest allegoria, nihilominus tamē ueridica magnifica historiæ manet & non euacuat̄ litera. ¶ Igitur uerbo domini cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis uirtus eorum, id est, sancti angeli habitant̄ in semetip̄s hæbetes beatam trinitatem, unum deum patrem & filium & sp̄m sc̄m, firmiter in ordine suo consistunt. Nam dominus ip̄e est pater, uerbum domini ip̄e est filius, spiritus oris eius, ip̄e est spiritus sanctus: unum & unicum sanctorum angelorum & electorum hominum firmamentum, ut iam in æternum, non moueat̄ p̄s alicuius eorū & qui iam ordinati, & ad huc illuc ordinandi sunt.